

# DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:  
BERLIN W. 35 Potsdamerstr. 61  
Telefon: 21 4246

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4205

wychodzi codziennie  
(prócz niedziel i świąt)

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesiąc 2,21 rmk  
Wysyłka pod opaką w Niemczech 2,75 mk. mies.  
Zamówienia u listonosza najpóźniej do  
25-go każdego miesiąca  
Obecnie obowiązuje cennik ogłoszeń nr. 4

Rok XLIV

Wtorek, dnia 15-go lutego 1938 r.

Nr. 37

## Ocena sytuacji w Niemczech po 4 lutego

Berliński korespondent „Gazety Polskiej“, red. K. S., pisze na powyższy temat m. in. następująco:

BERLIN. — W tutejszych kołach dyplomatycznych nie przestają dyskutować na temat politycznej doniosłości postanowień Kanclerza z dn. 4-go lutego. Dwie sprawy są przedmiotem największego zainteresowania: przyszła rola armii w Trzeciej Rzeszy i przyszła polityka zagraniczna. Na oba tematy krąży szereg zdań. Nad podstawie licznych rozmów, przeprowadzonych przez autora, skonstatować można, że przeważa tu poniższa ocena sytuacji:

1) Decyzje z 4-go lutego oznaczają niewątpliwie, że Kanclerz Hitler i obóz narodowo-socjalistyczny są w Niemczech panami sytuacji. Decyzje powyższe mają na celu usprawnienie kierowania państwem oraz usunięcie restrykcji w dziedzinie obróbki przemysłowej i zagranicznej i umożliwienie już od dłuższego czasu postulaty częstokroć sprzeczne. Decyzje Kanclerza, które mają położyć kres tym dyskusjom, są dalszym postępem na drodze do opanowania całej administracji państwowej przez obóz rządzący. Ale nie jest to etap ostatni.

2) Jeśli chodzi o rolę armii w państwie, to przegrała grupa oficerów typu staropruskich zachowawców, którzy nie byli w stanie zrozumieć i aprobować ducha polityki wewnętrznej Kanclerza, jak i celów jego polityki zagranicznej. Kanclerz Hitler zaważwał do Urzędu Kanclerskiego wszystkich dowódców 14 korpusów i 36 dywizyj, którym wyraźnie oświadczył, że nie chce, aby generałowie mieszały się do polityki. Nowa organizacja najwyższych władz wojskowych nie jest konstrukcją skończoną. Najbliższe miesiące pokażą, jak będzie funkcjonowało nowe naczelne dowództwo, czy wzmocni się pozycja jego szefa gen. Keitla i czy nie będzie zmiany na stanowisku szefa sztabu głównego.

3) Ponieważ ogólnym kierownikiem polityki zagranicznej Trzeciej Rzeszy jest już od r. 1933 Kanclerz Hitler, przeto nie może być mowy o jakiegokolwiek zmianie celów i metod tej polityki. Objęcie Urzędu Spraw Zagranicznych przez von Ribbentropa oznacza wejście na drogę dużych zmian personalnych. Zapewne dokonane zostanie odmłodzenie personelu drogą przeniesienia niektórych dyplomatów w stan spoczynku i mianowania młodszych na wyższe stanowiska oraz wprowadzenie do urzędu tych ludzi z partii, którzy odbyli już pewnego rodzaju przeszkolenie zewnętrznopolityczne w t. zw. „biurze von Ribbentropa“.

4) Wreszcie opanowanie Ministerstwa Gospodarki przez cały sztab planu czteroletniego oznacza ostateczne odwrócenie się Rzeszy od liberalizmu gospodarczego. —

## Telegram P. Prezydenta Rzplitej do Papieża Piusa XI

Z okazji 16 rocznicy wstąpienia na tron apostolski Jego Świętobliwości Piusa XI, P. Prezydent Rzplitej przesłał pod Jego adresem telegram następującej treści:

Z okazji szczęśliwej rocznicy, obchodzonej w dniu dzisiejszym w uczuciu głębokiej pobożności przez cały

świat katolicki, proszę Waszą Świętobliwość, aby raczył przyjąć hołd moich uczuć, synowskiego przywiązania, jak również moje i narodu polskiego najgorętsze życzenia szczęścia osobistego oraz długiego i pełnego chwały panowania.

(—) Ignacy Mościcki.

## Wymiana telegramów między regentem Węgier i Prezydentem R. P.

Opuszczając granice Polski, regent Węgier przesłał pod adresem P. Prezydenta Mościckiego telegram następującej treści:

W chwili, gdy opuszczam gościnne ziemie Polski, pragnę najgoręcej podziękować Waszej Ekszelencji za tak serdeczne i przyjazne przyjęcie, które Wasza Ekszelencja wraz z szlachetnym narodem polskim zechciał mi zgotować.

Dni, które spędziłem w Krakowie, w wspaniałych lasach Białowięzy i w Warszawie, pozostawiły mi głębokie i niezatarte wspomnienia.

Mam nadzieję, że moja wizyta oraz rozmowy, które odbyliśmy, wzmocnią jeszcze serdeczne i tradycyjne przyjazne stosunki między naszymi krajami.

(—) Horthy“.

W odpowiedzi na tę depezę P. Prezydent Rzplitej przesłał pod adresem regenta Horthy'ego telegram treści następującej:

„Bardzo wzruszony uczuciami, które Wasza Wysokość zechciał mi wyrazić w swej uprzejmej depeży, pragnę ze swej strony zapewnić Waszą Wysokość, jak bardzo zarówno ja, jak i naród polski, byliśmy szczęśliwi, mogąc Go przyjąć.

Wizyta Waszej Wysokości rozpoczęła niewątpliwie nowy etap w ciągłości odwrotnych stosunków między naszymi dwoma krajami oraz pozostawiła cenne i niezatarte wspomnienia w sercach polskich.

(—) Ignacy Mościcki“.

## Przed podróżą min. J. Becka do Rzymu

Relacja korespondenta rzymskiego „Le Temps“

PARYŻ. — Korespondent rzymski „Le Temps“, omawiając przyszłą podróż min. Becka do Rzymu, podaje, iż podróż ta będzie przede wszystkim wyrazem przyjaźni, istniejącej między obu krajami. Nie należy oczekiwać po podróży min. Becka do Rzymu podważenia jakiegos układu politycznego. Rząd polski wyraźnie zaznaczył, iż Polska nie zamierza przystąpić do paktu antykomunistycznego. O ile chodzi o uznanie cesarstwa włoskiego w Etopii, to sprawa ta, — zdaniem korespondenta — została

już przesadzona przez oświadczenie ministra Becka w sejmie w grudniu 1936 roku, kiedy polski minister spraw zagr. oświadczył, że sprawa abisyńska była właściwie załatwiona w dniu, w którym zostały porzucone sankcje. Dlatego też Rzym uważa, że Polska uznała już właściwie de jure suwerenność włoską na obszarze cesarstwa abisyńskiego. W czasie swego pobytu w Rzymie minister Beck z pewnością uda się do Watykanu i odbędzie konferencje z królem i Mussolinim.

## Spotkanie Schuschnigg'a z kanclerzem Hitlerem w Berchtesgaden

BERLIN. — Do Obersalzberg przybył z Wiednia austriacki kanclerz związkowy dr. Schuschnigg.

W god. 11 południowych w Berchtesgaden kanclerz Schuschnigg odbył dłuższą rozmowę z kanclerzem Hitlerem. Wzięli w niej także udział sekretarz stanu spraw zagranicznych Austrii Guido Schmidt, minister von Ribbentrop oraz poseł niemiecki w Wiedniu, ambasador von Papen. Po tej naradzie Schuschnigg i Schmidt wyjechali z powrotem do Austrii.

BERLIN. — Wieczorem ogłoszono następujący komunikat oficjalny:

Kanclerz Austrii dr. Schuschnigg w towarzystwie sekretarza stanu Schmidta i ambasadora Rzeszy von Papena złożył wizytę kanclerzowi Hitlerowi w Berchtesgaden. Podczas wizyty obecny był również minister spraw zagranicznych von Ribbentrop.

Wizyta nastąpiła na skutek zaproszenia kanclerza Hitlera.

To nieoficjalne spotkanie odpowiada obustronnej chęci omówienia wszystkich zagadnień dotyczących stosunków między Rzeszą a Austrią.

PARYŻ. — Wiadomość o spotkaniu austriackiego kanclerza Schuschnigg-

ga z kanclerzem Hitlerem w Berchtesgaden przyjęta została w Paryżu z zadowoleniem i wedle pierwszych komentarzy francuskich kół politycznych stanowić ma ona oznakę dalszego procesu odprężenia jakie zarysowuje się ostatnio w stosunkach międzynarodowych w Europie.

Korespondent wiedeński „Temps“ donosi, iż kanclerz austriacki zgodził się na spotkanie z kanclerzem Hitlerem, aby dokładnie zdać sobie sprawę w jaki sposób kanclerz Hitler zamierza komentować układ niemiecko-austriacki z 11 lipca 1936 r. „Journal des Debats“ wyraża opinię, iż Niemcy pragną wyzyskać swe posunięcia w stosunku do Austrii, jako sukces na terenie polityki międzynarodowej.

### Mussolini inicjatorem spotkania

WIEDEN. — Według poglądów kół poinformowanych, inicjatywa bezpośredniej rozmowy między Hitlerem i Schuschniggem miała wyjść od Mussoliniego, któremu zależy na dobrośędziach stosunkach między Austrią a Niemcami.

WIEDEN. — W związku z spotkaniem Hitlera z Schuschniggem w tutejszych kołach poinformowanych wyrażane są poglądy, że powinno ono przynieść pewne wyjaśnienia w naprężonych ostatnio stosunkach między obu państwami. Odpowiadałoby to również intencjom Mussoliniego, któremu zależy na pokojowym współżyciu między Austrią a Niemcami i na odprężeniu atmosfery w Europie Środkowej.

W związku z tym wyrażane jest przekonanie, że traci aktualność sprawa mianowania nowego posła na miejsce von Papena, gdyż należy przypuszczać, że von Papen po obecnym spotkaniu w Berchtesgaden pozostanie przez pewien czas w Austrii, mając powierzoną specjalną misję.

Wynik rozmów oczekiwany jest z wielkim zainteresowaniem przez całą opinię polityczną.

### Komentarze prasy włoskiej

RZYM. — „Lavoro Fascista“, omawiając w korespondencji z Wiednia wiadomość o rozmowie kanclerza Schuschnigg'a z kanclerzem Hitlerem, pisze, że w wiedeńskich kołach politycznych zwracają uwagę, iż rozmowę w Berchtesgaden należy tłumaczyć chęcią wyjaśnienia wielu punktów dotyczących stosowania układu z 11 lipca 1936 r. Chodziłoby przy tym o wyjaśnienie tej sprawy przed ostatecznym opuszczeniem Wiednia przez amb. von Papena, jak również przed wyznaczeniem jego następcy. W Wiedniu podkreślają ponadto, że po tej rozmowie wybór nowego posła Rzeszy niemieckiej w Wiedniu będzie dla kanclerza Hitlera znacznie łatwiejszy, zwłaszcza, że po wyjaśnieniu stosowania układu z 11 lipca rząd austriacki nie będzie miał żadnych powodów, aby sprzeciwiać się mianowaniu na posła niemieckiego w Wiedniu przedstawiciela partii narodowo-socjalistycznej.

## Mecz bokserski Polska — Niemcy 10:6

W hali wystawowej w Poznaniu odbył się mecz bokserski Polska — Niemcy, z wynikiem 10:6 na korzyść Polski.









